
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

Settore Immobili e Impianti

Oggetto Controllo e pulizia periodica 
impianti fognari sedi camerali. 
Intervento extra canone. 
Autorizzazione spesa e 
prenotazione (CIG A015FE6623)

IL DIRIGENTE

Visto il provvedimento n. 2023000383 del 5 dicembre 2023, con il quale, a 
seguito di procedura sul Mepa di Consip S.p.a., è stato determinato di affidare 
alla Big Petrol di Bigatto Giorgio S.r.l., per il periodo di un anno, il servizio di 
controllo e pulizia periodica degli impianti fognari delle sedi camerali, per un 
importo netto pari ad Euro 37.380,10 (di cui Euro 732,00 quali oneri per la 
sicurezza), oltre IVA ad aliquota del 22% per un importo di Euro 8.223,62 ed un 
totale complessivo pari ad Euro 45.603,72, di cui:

 Euro 18.200,10 netti quale importo complessivo del canone relativo 
all’esecuzione del servizio, dedotto dallo sconto applicato alla base di gara

 Euro 180,00 netti quali oneri massimi per la riduzione/eliminazione dei rischi 
da interferenze, di cui Euro 100,00 per interventi programmati e massimi Euro 
80,00 per gli interventi spot

 Euro 19.000,00 netti quale importo massimo a copertura degli eventuali oneri 
extra-canone per il ripristino del regolare funzionamento degli impianti;

Considerato altresì che l’onere a copertura di eventuali interventi extra canone è 
stato imputato, con determinazione a contrarre n. 2023000309 del 10 ottobre 
2023, per netti Euro 9.000,00 sul budget 2023 e netti Euro 10.000,00 sul budget 
2024;

Visto che nel corso del 2023 non sono stati necessari interventi extra per il 
ripristino del corretto funzionamento degli impianti fognari e che, pertanto, la 
relativa somma, pari a netti Euro 9.000,00 (lordi Euro 10.980,00), può essere 
utilizzata per integrare la prenotazione già assunta sul budget 2024;

Dato atto che, in data 15 dicembre 2023, è stato sottoscritto il contratto d’appalto
con la predetta società, completo di “Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenze”;

Visto che una delle elettropompe sommerse di palazzo Birago, atte al rilancio 
delle acque bianche in fognatura pubblica, risulta malfunzionante, in quanto, pur 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000134 del 30/04/2024



azionandosi, non aspira l’acqua nel pozzo di raccolta e necessita di un’adeguata 
revisione;

Considerata, altresì, la necessità di sostituire la pompa a servizio dell’impianto di 
sollevamento delle acque nere di palazzo Affari, al fine di garantirne il corretto 
funzionamento nel tempo;

Visto che la Big Petrol di Bigatto Giorgio s.r.l., in data 21 marzo 2024, ha 
quantificato pari ad Euro 10.247,36 (di cui Euro 400,00 quali oneri per la 
sicurezza) gli oneri per ripristinare il corretto funzionamento dei predetti impianti 
di sollevamento delle acque reflue, comprensivo dei seguenti interventi:

Palazzo Birago di Borgaro – importo totale netto Euro 1.524,21 (di cui Euro 50,00 
quali oneri per la sicurezza)

 delimitazione della zona operativa
 asportazione con attrezzatura adeguata dell’elettropompa da revisionare
 smontaggio e rimontaggio completo dell’elettropompa
 ripristino isolamento del motore
 sostituzione del condensatore
 sostituzione di tutte le guarnizioni
 revisione meccanica
 rimontaggio dell’elettropompa
 sostituzione tratto di tubazione di collegamento dell’elettropompa (circa 1 

metro di tubo)
 pulizia area di lavoro
 trasporto e smaltimento materiale di risulta presso discarica autorizzata
 utilizzo dei D.P.I per il corretto svolgimento del lavoro secondo le normative 

di legge
 materiale d’uso e consumo
 manodopera necessaria per una perfetta esecuzione dei lavori;

Palazzo Affari – importo totale netto Euro 8.723,15 (di cui Euro 350,00 quali oneri 
per la sicurezza)

 delimitazione della zona operativa
 svuotamento della vasca di rilancio acque nere tramite utilizzo di canal-jet
 asportazione con attrezzatura adeguata dell’elettropompa vetusta
 fornitura e posa della nuova elettropompa sommergibile a girante arretrata 

tipo vortex ad elevate portate
 riallacciamento elettrico della pompa al quadro di comando
 regolazione galleggianti e prove di funzionamento
 pulizia area di lavoro
 trasporto e smaltimento materiale di risulta c/o discarica autorizzata
 utilizzo dei D.P.I per il corretto svolgimento del lavoro secondo le normative 

di legge
 materiale d’uso e consumo
 manodopera necessaria per una perfetta esecuzione dei lavori
 esecuzione di sabato
 garanzia nuova elettropompa: 1 anno
 consegna dichiarazione di conformità per allacciamento elettrico ed idraulico
 consegna schede tecniche, manuale d’uso e manutenzione del prodotto

Tenuto conto che tali interventi rientrano nelle attività extra-canone, così come 
definite dall’art. 5.3 del contratto d’appalto stipulato con la citata società, e che, 
dedotta la franchigia contrattuale, come disposto dal medesimo articolo, l’importo 
complessivo si riduce ad Euro 10.147,36 (oltre IVA);



Verificato il mantenimento dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
in capo alla Big Petrol di Bigatto Giorgio s.r.l.;

Considerato che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli strumenti di 
pagamento inerenti al presente affidamento devono riportare il codice 
identificativo di gara che l’ex-Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ora ANAC, ha attribuito alla procedura originaria (CIG 
A015FE6623);

Visto che, secondo la medesima disposizione normativa, gli affidatari di contratti 
pubblici devono comunicare alla stazione appaltante gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche;

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

Dato atto che gli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento 
adottato dall’Ente ai sensi del D.P.R. 62/2013 si estendono, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni 
e servizi o affidatari di lavori dell’Ente;

Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26 marzo 2020, 
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse Finanziarie e 
Provveditorato;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 20230000026 del 18 dicembre 
2023, di approvazione del preventivo economico pluriennale 2024-2026;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 223 del 21 dicembre 2023, di 
assegnazione dei budget direzionali ai dirigenti per l’esercizio 2024;

Verificato che l’onere derivante dall’intervento in oggetto è stato previsto 
nell’ambito del preventivo economico e valutato che sussiste la disponibilità 
necessaria a sostenere tale onere sul conto 325010 “Pulizie” CDC B999;

Accertato che il presente atto è conforme alla previsione di cui all’art. 9 del D.L. 
n. 78 del 01/07/2009, convertito nella L. n. 102 del 3/08/2009 e che i tempi di 
pagamento sono di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, previa 
acquisizione d’ufficio del DURC;

DETERMINA

1. di dare atto che la Big Petrol di Bigatto Giorgio s.r.l. (P.IVA 
00513870014), nell’ambito del contratto sottoscritto con la medesima in 
data 15 dicembre 2023, eseguirà interventi extra-canone, sull’impianto di 
sollevamento liquami di palazzo Affari e sull’impianto di rilancio delle 
acque bianche di palazzo Birago di Borgaro, meglio descritti in premessa, 
per un importo netto di Euro 10.147,36 (di cui Euro 400,00 quali oneri 
per la sicurezza), oltre IVA ad aliquota 22% pari ad Euro 2.232,42 ed un 
importo complessivo lordo di Euro 12.379,78 (CIG A015FE6623);

2. di integrare di Euro 10.980,00 la prenotazione assunta con 
provvedimento n. 2023000309 del 10 ottobre 2023 al conto 325010 
“Pulizie”, CDC B999, codice 0005 “Funzionamento soggetto a limite”, per 



la copertura degli eventuali oneri di ripristino del regolare funzionamento 
degli impianti fognari con attività extra canone;

3. di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a lordi 
Euro 12.379,78 al conto 325010 “Pulizie” CDC B999 codice 0005 
“Funzionamento soggetto a limite” del budget per il corrente esercizio, 
utilizzando la prenotazione assunta con determinazione n. 2023000309
del 10 ottobre 2023 integrata dell’importo di cui al punto 2).

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Marco Minarelli

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

               Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-30T15:35:56+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T15:37:24+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento




